plētū, sed ut totum pariter supputetur, ita finem accipit. Nec ignoramus quosdam illorum dicere, quod una hebdomada, de qua scriptum est : « Confirmabit pacem multis hebdomada una, » dividatur in Vespasiano et in Hadriano ; quod justa historiam Josephi, Vespasianus et Titus tribus annis et sex mensibus pacem cum Judæis fecerint ; tres autem anni et sex menses sub Hadriano supputantur, quando Jerusalem omnino subversa est, et Judæorum gens ceteratim cæsa, ita ut Judææ quoque finibus pelletur. Hæc loquuntur Hebræi, non magnopere curantes a primo anno Darii regis Persarum, usque ad extremam subversionem Jerusalem, quæ sub Hadriano eis accidit, supputari Olympiades centum septuaginta quatuor, id est, annos sexcentos nonaginta sex, qui faciunt hebdomadas Hebræicas nonaginta novem, et annos tres ; quando Cochebas dux Judæorum oppressus est, et Jerusalem usque ad solum diruta est.

« Anno tertio Cyri regis Persarum, verbum revelatum est Danieli, cognomento Balthasar, et verbum verum, et fortitudo magna ; intellexitque sermonem. Intelligentia enim est opus in visione. » *Dan.* x, 4. Et quomodo in fine primæ legimus visionis : « Fuit

ancienn<sup>e</sup> dignité, revêtu de pourpre et de lin, jusqu'à la première année du règne de Cyrus, quand celui-ci renversa le royaume de Chaldée, et qu'ensuite il habita auprès de Darius fils d'Assuérus, de la race des Mèdes, qui commanda dans le royaume de Chaldée. Ou assurément, Darius étant mort, pendant la première année du règne duquel il avait connu les mystères des soixante-dix semaines, il raconte qu'il eut cette vision la troisième année du règne de Cyrus. : « Une parole véritable, et une grande force ; » ou la force de Dieu qui accomplira ces choses, ou la force du prophète qui doit comprendre ces choses.

« En ces jours-là, moi Daniel, je fus dans les pleurs tous les jours pendant trois semaines. Je ne mangeai d'aucun pain agréable au goût, et ni chair ni vin n'entrèrent dans ma bouche ; je ne me servis même d'aucune huile, jusqu'à ce que ces trois semaines furent accomplies. » *Dan.* x, 2, 3. Cet exemple nous enseigne qu'en temps de jeûne nous devons nous abstenir des mets les plus délicats — c'est, à mon sens, ce qu'indique l'expression de « pain agréable au goût » — que nous ne devons manger d'aucune viande ni boire d'aucun vin, et qu'en outre nous devons proscrire l'usage de toute onction. Chez les Indiens et chez les Perses, de nos jours encore, la coutume est de s'indre le corps après le bain. Le prophète nous montre